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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá přežitím a aktivitou bezobratlých živočichů v průběhu

zimy a metodami jejich odchytu. Rešeršní část práce nejprve představuje principy chladové

odolnosti, strategie přežití zimy a aktivitu ve sněžném prostředí, dále pak odchytové

metody bezobratlých. Praktická část práce je zaměřena na ověření vybraných metod

odchytu během zimy. Výsledky shrnují rozdíly v diverzitě a kvantitě odlovených živočichů

a přinášejí přehled a charakteristiky vybraných odchycených taxonů. Na základě výsledků

jsou pak představeny návrhy exkurze za sněžnou faunou a praktická cvičení zaměřená na

odchyt bezobratlých během zimy.

KLÍČOVÁ SLOVA

chladová odolnost, přežití v zimě, zimní aktivita, sněžná fauna, bezobratlí živočichové,

odchytové metody, zemní pasti

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on invertebrates’ survival and activity during winter; and on

methods of their capture. The first part of the theoretical section describes principles of

cold hardiness, strategies of winter survival and activity in snow environment.

Furthermore, different methods of invertebrates capturing are presented. The practical part

of the thesis is focused on the verification of selected invertebrates capturing methods

during winter. The results summarize the differences in the diversity and quantity of

animals caught; and provide an overview and characteristics of selected captured taxa.

Suggestions for a snow fauna excursion and a practical exercise focused on capturing

invertebrates during winter are proposed based on the results of the study.

KEYWORDS

cold hardiness, winter survival, winter activity, snow fauna, invertebrate animals, catching

methods, pitfall traps
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1 Úvod

Zoologie bezobratlých živočichů je tradičním tématem výuky přírodopisu a biologie na

základních i středních školách. Stejně však, jako jiná témata daných vzdělávacích oborů,

může narážet na specifické komplikace dané cyklickými změnami v přírodě – ročními

obdobími. Zatímco některé praktické metody výuky lze provádět i ve třídě, vysoce

hodnotné pozorování živých přírodnin v přirozeném prostředí či získávání a zpracování

čerstvých přírodnin je vázáno na prostředí za branami školy. Při projektování výuky není

možné vždy přizpůsobit rozvržení témat tak, aby odpovídala optimálnímu období pro

praktické poznávání přírody. Jaké má tedy pedagog možnosti, připadne-li výuka zoologie

bezobratlých na období zimních měsíců? Chceme-li se zaměřit na pozorování a odchyt

živých jedinců, lze využít živočichy synantropní. Nicméně i venkovní prostředí může

v zimě poskytnout řadu materiálu a podnětů pro využití praktických metod vyučování.

Pro většinu žáků, a pravděpodobně také pedagogů, se může zima jevit k pozorování

a sběru bezobratlých živočichů jako zcela nevhodná. Řada z nich si možná ani není

vědoma, že během zimních měsíců lze venku pozorovat i aktivně se pohybující členovce.

Právě tato nevědomost však může otevírat prostor pro poznávání nejen morfologie a

fyziologie živočichů, ale i jejich chování a ekologie. Neboť i v době, kdy je krajina pokryta

sněhem, lze pozorovat pohyb, přijímání potravy i rozmnožování těch, kteří v rámci

evolučního vývoje nalezli v relativně nehostinných podmínkách řadu výhod.

První část práce bude literárním přehledem, pojednávajícím o způsobech přežití bezobratlé

fauny v chladném prostředí – chladové odolnosti, fyziologických mechanismech jejího

řízení a strategiích využívaných k překonávání nízkých teplot. Následovat bude přehled

živočichů aktivních v bezprostředním kontaktu se sněhem. Závěr teoretické části tvoří

přehled metod a nástrojů uplatňovaných při odchytu a sběru bezobratlých živočichů.

Existuje řada metod a nástrojů, jak pozorovat či získávat a dále zpracovávat zástupce

bezobratlých živočichů. Ne všechny jsou však vhodné pro účely výuky a především pak

pro použití v zimním období. Stěžejním cílem praktické části předložené diplomové práce

bude ověření možností použití vybraných odchytových metod v zimě, a to v běžně
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dostupném městském prostředí. Na základě výsledků pak bude vytvořen přehled

živočichů, kteří byly s využitím daných metod odchyceni a návrh praktického cvičení. V

závěru bude připojen také návrh exkurze za sněžnou faunou, vycházející z literárního

přehledu.

Cíly této diplomové práce jsou:

• vytvořit literární přehled prostředků chladové odolnosti a strategií přežívání

zimního období bezobratlých živočichů

• sepsat systematický přehled aktivně žijících bezobratlých ve sněžném prostředí

• sestavit literární přehled metod odchytu bezobratlých živočichů

• prakticky ověřit vybrané odchytové metody v průběhu zimy a následně vytvořit

přehled odchycených taxonů

• navrhnout exkurzi za sněžnou faunou a praktické cvičení zaměřené na odchyt

bezobratlých během zimy
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2 Termoregulace bezobratlých živočichů a nízké teploty

Tělesná teplota bezobratlých živočichů je závislá na okolním prostředí – hovoříme

o takzvané ektotermii. Naproti tomu živočichové endotermní (savci a ptáci) udržují

tělesnou teplotu v určitém malém teplotním rozmezí, což jim umožňuje výrazně

variabilnější aktivitu v chladném prostředí, ovšem za cenu vysoké spotřeby energie.

Bezobratlí živočichové zpravidla nemají prostředky na udržení tělesné teploty, mezi které

patří zejména dostatečná velikost těla a míra izolačních vrstev bránících ztrátám tepla

(Marchand 1996). Ve třídě hmyzu však můžeme najít řadu výjimek, které se diverzitě

teplot na Zemi přizpůsobily schopností částečné termoregulace. Zvýšení tělesné teploty je

spjato především s letem poháněným svalovou činností, který je jedním z metabolicky

nejaktivnějších známých procesů. Pro let je nezbytná dostatečná teplota svalů a zároveň

jejich pohyb sám generuje vnitřní teplo. Řada zástupců létavého hmyzu disponuje

mechanismy, které umožňují zvýšení tělesné teploty i před samotným letem (Heinrich

1995). Zajištění aktivity v nízkých teplotách se však zdaleka neomezuje pouze na činnost

letového aparátu. Naopak se jedná spíše o výjimku – řada druhů vyskytujících se

v opravdu chladném prostředí schopnost letu ztrácí, neboť by byl samotný let energeticky

neefektivní.

Specifické strategie udržení tělesné teploty mohou vykazovat sociálně žijící druhy.

Například některé včely udržují svou fyziologickou a behaviorální aktivitou teplotu úlu na

35 °C (Lee 1989; Lee a Denlinger 1991). Členovci aktivní v zimním prostředí často

využívají ke zvýšení tělesné teploty během teplých dnů sluneční záření. Před chladným

a větrným vnějším prostředím mohou naopak hledat ochranu pod sněhovou pokrývkou.

Vyhledávání úkrytu není typické jen pro chladné prostředí. Podobně se pod vrstvou písku

chrání pouštní živočichové před horkem (Daly 1998). Některé druhy, např. monarcha

stěhovavý (Danaus plexippus), každoročně před zimou migrují tisíce kilometrů do

teplejších oblastí. Řada druhů přečkávajících zimu vyhledává úkryt před okolními

teplotami v opadance či v hlubších vrstvách půdy (tzv. horizontální migrace). Menší

ochranu pak poskytuje například úkryt pod kůrou stromů či přímo na větvích nebo
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kamenech (Lee 1989; Sømme 1999). Významným útočištěm, na kterém je závislá aktivita i

přežití řady bezobratlých, je sněhová pokrývka (Pauli et al. 2013; Petty et al. 2015)

Zatímco tedy savci a ptáci udržují tělesnou teplotu relativně stálou, bezobratlí živočichové

mohou být značně variabilní jak v teplotě, která je optimální pro jejich přežití, tak ve

schopnosti termoregulace.

Nízké teploty, neboli chlad, jsou relativním pojmem a pro různé zástupce živočichů mohou

mít zcela rozdílné hodnoty. Salt (1961) definuje chlad jako teploty příliš nízké na to, aby

v nich mohl probíhat normální vývoj hmyzu. Pokud při této teplotě nedochází ke

krystalizaci uvnitř těla, používá se pro její označení termín „chilling“. Řada zástupců

hmyzu totiž může zastavit svůj vývoj nebo i uhynout při teplotách výrazně vyšších než je

0 °C. Jedná se zejména o organismy, které se s nízkým teplotami běžně nesetkávají – např.

hmyz tropických oblastí nebo domácí škůdci (Salt 1961; Denlinger a Lee 2010). Velká část

temperátních a tropických členovců může v teplotách mezi 0 °C a 10 °C upadnout do


[…]

Cold Hardiness. In: Insect Molecular Biology and Ecology. B.m.: CRC Press, s. 245–270.
ISBN 978-1-4822-3188-5.

STRÜBING, H., 1964. Schneeinsekten. A. Ziemsen Verlag, Wittenberg Luthersadt.

TEETS, N. M. a D. L. DENLINGER, 2013. Physiological mechanisms of seasonal and
rapid cold-hardening in insects. Physiological entomology. 38(2), 105–116.

87

VANIN, S., L. BUBACCO a M. BELTRAMINI, 2008. Seasonal variation of trehalose and
glycerol concentrations in winter snow-active insects. CryoLetters. 29(6), 485–491.

VANIN, S. a L. MASUTTI, 2008. Studies on the distribution and ecology of snow flies
Chionea lutescens and Chionea alpina (Diptera, Limoniidae) in Italy. Italian Journal of
Zoology. 75(2), 147–153. ISSN 1125-0003.

VOITURON, Y., N. MOUQUET, C. DE MAZANCOURT a J. CLOBERT, 2002. To
Freeze or Not to Freeze? An Evolutionary Perspective on the Cold-Hardiness Strategies of
Overwintering Ectotherms. The American Naturalist. 160(2), 255–270.

VOLONTERIO, O., R. P. DE LEÓN, P. CONVEY a E. KRZEMIŃSKA, 2013. First
record of Trichoceridae (Diptera) in the maritime Antarctic. Polar Biology. 36, 1–7.

WALTERS, K. R., A. S. SERIANNI, Y. VOITURON, T. SFORMO, B. M. BARNES a J.
G. DUMAN, 2011. A thermal hysteresis-producing xylomannan glycolipid antifreeze
associated with cold tolerance is found in diverse taxa. Journal of Comparative Physiology
B. 181(5), 631–640.

WHARTON, D. A., G. GOODALL a C. J. MARSHALL, 2003. Freezing survival and
cryoprotective dehydration as cold tolerance mechanisms in the Antarctic nematode
Panagrolaimus davidi. Journal of Experimental Biology. 206(2), 215–221.

WINKLER, Josef R., 1974. Sbíráme hmyz : a zakládáme entomologickou sbírku. Praha:
Státní zemědělské nakladatelství.

ZACHARIASSEN, K. E. a E. KRISTIANSEN, 2000. Ice nucleation and antinucleation in
nature. Cryobiology. 41(4), 257–279.

ZETTEL, J., U. ZETTEL, C. SUTER, S. STREICH a B. EGGER, 2002. Winter feeding
behaviour of Ceratophysella sigillata (Collembola: Hypogastruridae) and the significance
of eversible vesicles for resource utilisation. Pedobiologia. 46(3–4), 404–413.

ZICHA O., BioLib. http://www.biolib.cz [vid 17.4.2017].

88

1 Úvod
2 Termoregulace bezobratlých živočichů a nízké teploty
3 Chladová odolnost
3.1 Krystalizace a podchlazení (supercooling) vodného roztoku

4 Strategie přežití nízkých teplot
4.1 Netolerance chladu
4.2 Netolerance zmrznutí
4.3 Tolerance zmrznutí
4.3.1 Poškození způsobená krystalizací

5 Fyziologické mechanismy chladové odolnosti
5.1 Kryoprotektanty
5.2 Nukleátory
5.3 Protimrazové proteiny
5.4 Hospodaření s vodou a ledem
5.4.1 Kryoprotektivní dehydratace
5.4.2 Vitrifikace

5.5 Diapauza

6 Zimní aktivita bezobratlých živočichů
6.1 Prostředí sněhu
6.2 Systematický přehled sněžné fauny
6.3 Pavoukovci
6.3.1 Roztoči (Acari)
6.3.2 Pavouci (Araneae)

6.4 Chvostoskoci
6.5 Hmyz
6.5.1 Brouci (Coleoptera)
6.5.2 Srpice (Mecoptera)
6.5.3 Dvoukřídlí (Diptera)
6.5.4 Pošvatky (Plecoptera)

7 Přehled metod a pomůcek k odchytu bezobratlých živočichů
7.1 Základní vybavení pro individuální sběr
7.1.1 Entomologická pinzeta
7.1.2 Exhaustor

7.2 Odchyt ve vzduchu a na vegetaci
7.2.1 Motýlářská síť
7.2.2 Smýkací síť
7.2.3 Sklepávadlo

7.3 Sběr a extrakce půdních živočichů
7.3.1 Prosívadlo
7.3.2 Xeroeklektory
7.3.3 Fotoeklektory
7.3.4 Extraktory podle Berleseho a Tullgrena

7.4 Odchyt pomocí pastí
7.4.1 Zemní pasti
7.4.2 Moerickeho a jiné barevné misky
7.4.3 Intercepční (nárazové) pasti
7.4.4 Malaiseho pasti
7.4.5 Světelné pasti
7.4.6 Lepové pasti
7.4.7 Metoda umělého útočiště

8 Metodika
8.1 Přehled testovaných metod
8.1.1 Zemní pasti
8.1.2 Odběr hrabanky a extrakce v přístroji podle Berlese a Tullgrena
8.1.3 Sklepávání
8.1.4 Metoda umělého útočiště – kmenové pásy
8.1.5 Metoda umělého útočiště – kartonové destičky

8.2 Volba místa a času
8.2.1 Přehled lokalit

8.3 Určování a zpracování vzorků

9 Výsledky
9.1 Změny v počtu odchycených jedinců v průběhu zimy
9.2 Taxonomická diverzita u jednotlivých odchytových metod
9.3 Přehled a charakteristika vybraných odlovených zástupců

10 Diskuse
11 Návrh exkurze a praktického cvičení
11.1 Exkurze za sněžnou faunou
11.2 Praktické cvičení „Kdo v zimě nespí?“

12 Závěr
13 Seznam použitých pojmů
14 Seznam použitých informačních zdrojů