U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Katedra biologie a environmentálních studií

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek vedoucí)

Předložil student: Bc. Jan Babůrek
Název: Aktivita bezobratlých v zimě a ověření vybraných metod jejich odchytu v zimním období

Vedoucí: Mgr. Dagmar Říhová, KBES PedF UK Praha

1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce bylo zjistit, zda v průběhu zimy (prosinec – březen) aktivují bezobratlí a pokud ano, jakým
způsobem je možné je odchytávat, jaké je jejich spektrum a zda je možné je začlenit do výuky. Cíle
práce byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Teze je rozdělena do tří částí. První, rešeršní část je věnována tzv. sněžné fauně a způsobům, jak se
vyrovnat s mrazivým počasím. Druhá část je rešeršně-výzkumná a podává přehled odchytových
metod a pomůcek a následně představuje výsledky vlastního výzkumu zimní fauny. Třetí část
navrhuje, jak získané poznatky využít ve výuce v období, které exkurzím a odchytům bezobratlých
zdánlivě nepřeje. Práce je psána příjemnou, kultivovanou češtinou a je vhodně formátována.
Obsahuje všechny předepsané náležitosti a jednotlivé části na sebe logicky navazují.

3. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ
Za na první pohled běžně vypadající diplomovou prací Jana Babůrka se ukrývá ohromné úsilí. Pro
rešeršní část bylo potřeba přečíst množství cizojazyčných zdrojů a vznikla pečlivá rešerše způsobů,
jakými se bezobratlí vyrovnávají s mrazivými teplotami včetně jednoduchého a dobře pochopitelného
vysvětlení mnohdy složitých fyzikálních principů chladové odolnosti. Výsledky výzkumné části jsou
shrnuty do několika stránek a vizualizovány šesti grafy a dvěma tabulkami, za kterými však stojí
mnohahodinové přebírání pod binokulární lupou a determinace několika tisíc různých „breberek“.
Odchyt probíhal v botanické zahradě PřF UK Na Slupi a použité pasti tak byly neustále v ohrožení
návštěvníky i místní faunou (která si svou daň vposledku vybrala na jediném kmenovém eklektoru).
Jan se v průběhu terénní (byť městské) části práce naučil konstruovat a umisťovat i méně běžné
„pasti“ sloužící k odchytu bezobratlých a dokázal bez ztráty důstojnosti přestát jejich umístění i
pravidelné vybírání v poměrně rušné části Prahy, byvše při práci neustále vystaven zvědavým
pohledům a dotazům civilních návštěvníků zahrady.
V průběhu určování jsem měla možnost sledovat, jak se ze zprvu mírně zmateného studenta
vyžadujícího neustálý dozor stává zkušený a rozvážný zcela samostatný determinátor, kterého
nepřekvapí ani nejmladší instary ploštic, půdní larvy bráněnek či mšice pokryté maskovací vrstvou
drobných kamínků tak, že vypadají spíš jako hrudky bláta s tenkýma nožkama :-).
Svou spolupráci s Janem hodnotím velmi pozitivně: student dokázal splnit veškeré mé požadavky,
vyzkoušel i metody, se kterými já coby malakolog přicházím do kontaktu zřídka a zcela samostatně si
dokázal poradit se zpracováním výsledků. Úspěšně přestál první organizační neúspěch – práce měla
být původně provedena ve venkovních expozicích botanické zahrady v Tróji, kde se však nepodařilo
získat povolení k práci. Proto byla oslovena univerzitní botanická zahrada, jejíž pracovníci
s výzkumem okamžitě souhlasili. Získaná data doporučuji publikovat v některém z českých didakticko-
pedagogických časopisů, např. v Arnice či Bi-Che-Ze a těší mne, že jsem na výzkumu v zimě
aktivujících bezobratlých mohla s Janem spolupracovat.

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně doporučuji k obhajobě
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